AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021
PROCESSO: 113-00007802/2021-15

O Pregoeiro torna público o resultado parcial da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
092/2021, do Tipo Menor Preço, para a Contratação, por meio do Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada na prestação de serviços continuados de terceirização de
mão-de-obra de apoio às atividades operacionais, de caráter subsidiário (operador de
máquinas pesadas, motorista - CNH categoria “D”, "E" e "D" Comboio), para atender ao
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e anexos deste edital.
EMPRESA: SIGA SERVICOS ESPECIALIZADOS E FACILITIES EIRELI – Lote 1:
Ampla concorrência. Valor total: R$ 9.862.023,00 (nove milhões oitocentos e sessenta e
dois mil e vinte três reais). EMPRESA: ESSA SERVICOS ESPECIALIZADOS – EIRELI
– Lote 2: Cota reservada. Valor Total: R$ 1.758.984. Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de
pesquisa 891976.

Brasília/DF, 18 de maio de 2022.
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 – UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para a contratação de empresa para fornecimento de eletrodomésticos a serem
utilizados pelas áreas administrativas e operacionais do METRÔ-DF, conforme processo
00097-00001744/2021-61. O valor estimado da contratação está em conformidade ao art.
34 da Lei nº 13.303/2016 e art. 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do
METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até às 10:00 do dia
01/06/2022. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 01/2018 - SIGGO nº 36375

Processo: 0400-000001/2018. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X MUNDIAL RESIDENCE LOGISTICA
EIRELI-EPP. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, com base no § 1º, inciso II, art. 57 e 58, da Lei 8.666/93; reajustar o valor do
contrato no percentual de 11,30% (onze vírgula trinta por cento), aplicando-se a variação
acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), de 04/2021 a 03/2022, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-
IBGE, reajustando o valor do m3 para R$ 63,77 (sessenta e três reais e setenta e sete
centavos), passando o valor do Contrato para o montante de R$ 100.980,00 (cem mil
novecentos e oitenta reais). VALOR DO CONTRATO: O valor anual do presente Termo
Aditivo é de R$ 100.980,00 (cem mil novecentos e oitenta reais), tal importância devendo
ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei
Orçamentária Anual, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a
serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s), ressalvada a incidência de reajuste do
período aquisitivo anterior pelo IPCA, mediante apostilamento específico. NOTA DE
EMPENHO: I - Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.122.8211.8517.7250-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS-SEJUS-DF; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. O
empenho é de R$ 67.320,00 (sessenta e sete mil trezentos e vinte reais), conforme Nota de
Empenho nº 2022NE00144, emitida em 28/01/2022, sob o evento nº 400091, na
modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze)
meses, compreendendo o período de 14 de maio de 2022 a 14 de maio de 2023. DATA DE
ASSINATURA: 13/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania. Pela
CONTRATADA: CECÍLIA DE CÁSSIA VIEIRA, na qualidade de Sócia-Administradora.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021 - SIGGO nº 42864
Processo: 00400-00049182/2019-50. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania X ELIANA LAMANA DIAS. OBJETO: Sub-rogar o
instrumento em direitos e obrigações, fazendo constar a alteração da Cláusula Primeira do
Contrato para nova denominação no polo contratado, qual seja ELIANA LAMANA DIAS,
RG n° 1.***.971 SSP/DF e CPF nº 841.***.***-15, representada pela C.A
ADMINISTRADORA DE IMOVEIS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 28.591.146/0001-
78; prorrogar o Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 e 58
da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Reajustar o valor do

contrato no percentual de 11,30% (onze vírgula trinta por cento) aplicando-se a variação
acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), de 04/2021 a 03/2022, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) passando este de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), para R$ 6.121,47 (seis
mil cento e vinte e um reais e quarenta e sete centavos) mensais. VALOR: O valor mensal
do aluguel é de R$ 6.121,47 (seis mil cento e vinte e um reais e quarenta e sete centavos),
perfazendo o valor anual de R$ 73.457,64 (setenta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete
reais e sessenta e quatro centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III –
Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de Recursos: 100; V – A Nota de Empenho nº
2022NE00075, reforçada pela Nota de Empenho nº 2022NE00638 emitida em 10/05/2022,
sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 11 de Maio de 2022 a 11 de
Maio de 2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 11/05/2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela
CONTRATADA: ROBERTO MACEDO DE SIQUEIRA FILHO e/ou LUIZ CESAR DE
CASTRO BARRETO pela C.A ADMINISTRADORA DE IMOVEIS LTDA, na qualidade
de Procuradores.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 12/2021

Processo: 00110-00000057/2018-62. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa COPIADORA
UNIVERSITARIA LTDA ME. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Nº
012/2021, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, compreendendo o período de
14/05/2022 a 13/05/2023 e aplicar o reajuste de 11,2993 %, correspondente à variação do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado nos últimos 12 (doze)
meses. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 42.057,00 (quarenta e dois mil cinquenta e
sete reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA, Miguel Ferreira de Oliveira na qualidade de Sócio
e pela CONTRATANTE, Luciano Carvalho de Oliveira - Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (*)
O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, diante
do que consta nos autos do processo 00092-00000392/2022-69, em especial o Parecer
Jurídico nº 78/2022- PRJ e o Despacho - SPC, e com fundamento no artigo 5º, II, alínea
"b", do Regulamento de Licitações e Contratações da Caesb - RILC/2021, APROVO o ato
de autorização da Diretora de Suporte ao Negócio, para contratação, por Dispensa de
Licitação, da empresa HIDROCOMP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o nº 07.653.540/0001-13, no valor de R$ 303.860,00 (trezentos e três mil, oitocentos e
sessenta reais), referente à aquisição de peças e acessórios originais para reposição em
compressores Atlas Copco e Chicago Pneumatic, conforme especificações e condições
constantes do Pedido de Aquisição nº 91/2022 e do Termo de Referência. Nota de Empenho
nº 1578/2022, Data 13/05/2022, Valor R$ 303.860,00 (trezentos e três mil e oitocentos e
sessenta Reais). As despesas serão realizadas na Atividade/Subtítulo:
17.122.8209.8517/6977; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0; Fonte de Recursos:
11.101.000.000-3. AUTORIZAÇÃO: 10/05/2022 ROBERTA ALVES ZANATTA,
Diretora. RATIFICAÇÃO: 13/05/2022 - PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO,
Presidente.
___________________
(*) Republicação por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 92, de 18 de maio de 2022, página 70.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022
A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, processo
00092-00002069/2022-26, cujo objeto é a aquisição de componentes de equipamentos
elétricos e eletrônicos (anilha, conector, contator, interruptor, plugue e outros), da forma
que se segue: Empresa: LOJA ELETRICA LIMITADA, CNPJ: 17.155.342/0003-45,
vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 13, 19, 33, 59, 75, 77, 85 com o valor
total de R$8.805,75; , Empresa: ELETROSIA MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ:
20.900.592/0001-05, vencedora dos itens 09, 10, 12, 14, 17,

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo

ronaldo.sousa
Retângulo